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Anotace

Bakalářská práce „P řínos aktivit s využitím koní pro děti se specifickými potřebami“

seznamuje čtenáře podrobněji s jednou z disciplín hiporehabilitace - aktivitami s využitím koní.

Poukazuje na možnosti jejich využití v oblasti pedagogiky a ucelené rehabilitace. V práci jsou

obsaženy informace týkající se organizačních podmínek, metodiky, realizace a působení aktivit. Dále

nabízí informace o problematice dětí se specifickými potřebami. Cílem práce je poukázat na přínos

aktivit s využitím koní pro rozvoj osobnosti u těchto dětí. V rámci bakalářské práce byl proveden

výzkum, který demonstroval pozitivní dopad na vybrané jedince se specifickými potřebami. Součástí

mé práce je také zpracovaná pilotní verze nové metodiky aktivit s využitím koní.
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Abstract

This bachelor thesis called "Benefits of Equine Facilitated Learning for Children with Special

Needs" presents one of the disciplines hiporehabilitation - Equine Facilitated Learning. It points

out the possibility of their application in education and comprehensive rehabilitation. The thesis

contains information about organizational issues, methodology and implementation of activities. It

also offers closer information about problems of children with special needs. The main aim is to point

out the benefits of Equine Facilitated Learning for personal development of these children. I was also

doing research which demonstrated the positive impact on selected individuals with special needs.

In this thesis there is also processed an pilot version of the new methodology of Equine Facilitated

Learning.

Keywords:

children with special needs, animotherapy, hiporehabilitation, equine facilitated learning

OBSAH

Úvod ......................................................................................................7

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................9
1. Animoterapie....................................................................................9

1.1. Využití koní v zooterapii 10
2. Hiporehabilitace a její podobory .................................................11

2.1. Hipoterapie 12

2.2. Parajezdectví 12

2.3. Terapeutické využití koní 13
2.4. Aktivity s využitím koní 13

3. Aktivity s využitím koní ................................................................14

3.1. Cílová skupina klientů aktivit s využitím koní 14

3.2. Kontraindikace 14

3.3. Realizace aktivit s využitím koní 14
3.3.1. Složení realizačního týmu 14
3.3.2. Výběr a příprava koně pro aktivity s využitím koní 15

3.4. Působení koně při aktivitách s využitím koní 15
3.4.1. Techniky aktivit s využitím koní 16

4. Děti se specifickými potřebami ....................................................18
4.1. Diagnózy a poruchy vyskytující se u cílové skupiny dětí 18

4.1.1. Specifické poruchy chování a pozornosti 18
4.1.2. Specifické poruchy učení 20
4.1.3. Lehká mentální retardace 21
4.1.4. Downův symdrom 21
4.1.5. Hydrocefalus 22

5. Aktivity s využitím koní a jejich využití ve waldorfské
pedagogice ..........................................................................................23

5.1. Waldorfská pedagogika 23
5.2. Aktivity s využitím koní jako součást výuky ve waldorfské
škole 23

PRAKTICKÁ ČÁST.........................................................................25
6. Výzkumná část...............................................................................25

6.1. Cíle výzkumu aktivit s využitím koní 25
6.2. Metodika výzkumu 25

6.2.1. Metoda pozorování 25
6.2.2. Případová studie 26

6.3. Charakteristika výzkumu 26

6.4. Charakteristika pozorované skupiny 26
6.5. Analýza podmínek výzkumu ve Sdružení SRAZ 27

6.5.1. Materiálně-technické vybavení 27

6.5.2. Realizační tým aktivit s využitím koní 27

6.6. Vlastní výzkum 29
6.6.1. Vyhodnocení aktivit s využitím koní u pozorované skupiny 29
6.6.1.1. Popis lekce 29
6.6.1.2. Přínos aktivit s využitím koní pro pozorovanou skupinu 30
6.6.2. Vyhodnocení aktivit s využitím koní u vybraných klientů z pozorované
skupiny 31
6.6.2.1. Klient č. 1 32
•••• Případová studie 32
•••• Aktivity s využitím koní 33
6.6.2.2. Klient č. 2 34
•••• Případová studie 34
•••• Aktivity s využitím koní 35
6.6.2.3. Klient č. 3 36
•••• Případová studie 36
•••• Aktivity s využitím koní 37

7. Metodika aktivit s využitím koní .................................................38

7.1. Popis metodiky aktivit s využitím koní 38
7.1.1. Struktura lekce 38
7.1.2. Zásady pro realizace lekcí: 38
7.1.3. Členění lekcí 39

7.2. „Inspiromat“ her pro aktivity s využitím koní 40
7.2.1. Kategorie her 40
•••• 7.2.1.1. Hry na uvolnění a odreagování 41
•••• 7.2.1.2. Hry pohybové na rozvoj motoriky, senzomotoriky, spolupráce a
tvořivosti 41
•••• 7.2.1.3. Hry na rozvoj paměti, znalostí a soustředění 42

Závěr ...................................................................................................44

Seznam použité literatury.................................................................45

Seznam příloh ....................................................................................50

Seznam použitých zkratek

AVK - aktivity s využitím koní

CNS - centrální nervová soustava

ČHS - Česká hiporehabilitační společnost

DS - Downův syndrom

HPR - hiporehabilitace

HT - hipoterapie

LMD - lehká mozková dysfunkce

SEV - středisko ekologické výchovy

syndrom ADD (Disorders Attention Deficit) - porucha pozornosti bez hyperaktivity
syndrom ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorders) - hyperaktivita spojená s poruchou

pozornosti

TVK - terapeutické využití koní
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 Úvod

Mezi zvířaty, která si člověk ochočil, měl kůň zcela mimořádné a výsadní postavení.

Ve většině z nás dřímá láska k tomuto ušlechtilému zvířeti zděděná po předcích, pro které byl

nepostradatelným pomocníkem. V dnešní době mu přibyla role léčitele a tím našel své nové

společenské uplatnění.

Od dětství jsem se pohybovala v prostředí koní. V šesti letech jsem začala jezdit

do Hucul Clubu na Zmrzlík u Prahy. Pracovala zde moje maminka. Zajišťovala programy

s huculskými koňmi pod vedením RNDr. Otakara Leiského, který patří k průkopníkům léčebného

využití koní v České republice. Tenkrát jsem si samozřejmě neuvědomovala, s jak významnou

osobností se potkávám. Postupně se u mě rozvíjel vztah ke koním, učila jsem se o ně pečovat, jezdit

na nich, rozumět jejich potřebám.

Od roku 1999 jsem začala docházet do jezdecko-chovatelského kroužku ve Středisku

ekologické výchovy (SEV) hlavního města Prahy Toulcův dvůr. Následující rok zde započal projekt

Sdružení SRAZ zaměřený na hiporehabilitaci (HPR), který se postupně rozvinul v dlouhodobý nosný

program. Od svých osmnácti let jsem se aktivně zúčastňovala lekcí HPR jako pomocník.

Téma své práce „Přínos aktivit s využitím koní pro děti se specifickými potřebami“ jsem

si vybrala z několika důvodů. V současné době mě velmi zajímá oblast využití koní v rámci zooterapie

především u dětí a metody přirozené komunikace s koňmi, které se promítají do principů učení,

výcviku a práce s koňmi. Další motivací byla aktuální potřeba Sdružení SRAZ vytvořit písemnou

formu metodiky aktivit s využitím koní, která nebyla doposud zpracována.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

podrobně představit hiporehabilitaci jako součást zooterapie a následně podrobně popsat metodu

aktivit s využitím koní. Dále chci poukázat na možnosti uplatnění AVK u dětí se specifickými

potřebami a osvětlit teoretické pojmy, které budu používat. Praktická část je zaměřena na kvalitativní

výzkum, který má demonstrovat přínos AVK pro děti se specifickými potřebami. Dalším výstupem

jsou písemně zpracované podklady pro vytvoření nové metodiky AVK pro vybranou cílovou skupinu.

Teoretická část zahrnuje pět kapitol. V první kapitole se zmiňuji o animoterapii a o využití

koní v zooterapii. V druhé charakterizuji hiporehabilitaci a nezbytné pojmy k ní náležící, protože

v roce 2010-2011 došlo k významné změně názvosloví v této oblasti. Dále se věnuji teorii, která je

důležitá pro pochopení působení těchto aktivit na člověka. Ve třetí kapitole prezentuji problematiku

aktivit s využitím koní. Představuji nezbytné organizační podmínky, dále metodiku a jednotlivé

metody, které se mohou v rámci AVK uplatňovat. Čtvrtá kapitola se zabývá dětmi se specifickými


[…]


pozornost (mezi žuchvy, na hrudní kost, na krk pod hřívu). Vybereme spolehlivé koně s pozitivní

reakcí na doteky.

Náročnější varianta hry spočívá v tom, že hledající má zavázené oči (musí s tím samozřejmě

souhlasit). Hráčům se vysvětlí, že na tělo koně usedli dva motýli. Hledají se hmatem, jemně vzhledem

k motýlům (jsou křehcí) i vzhledem ke koním (jsou velmi citliví). Před hrou zopakujeme, jak se koní

dotýkat, aby jim to bylo příjemné a aby to bylo bezpečné. Jedno z dětí přidržuje koně, mluví s ním,

uklidňuje ho hlasem, vytváří podmínky pro klid a jeho spokojenost. Druhé hledá po těle nalepeného

motýla. Po splnění úkolu se vzájemně vystřídají. Motýlka si každý nalepí do zápisníku.

Hodnotíme: spolupráci ve dvojici, práci s koněm, splnění úkolu najít motýla vzhledem

k ohleduplnosti ke koni.

Na závěr přidělíme tiskátka koníka, prezentující splnění úkolu, do zápisníku.

• 7.2.1.2. Hry pohybové na rozvoj motoriky, senzomotoriky, spolupráce a tvořivosti

Název hry: Přehlídka koní

Cíl hry: opakovaní dovedností - aktivita: čištění koní, správné vedení koně, rozvoj

spolupráce, pracovní činnost, samostatnost, rozvoj motoriky, samostatné vyčištění koní, ozdobení,

zapletení hřívy, rozvoj empatie, citlivé vedení koně
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Pomůcky: čištění na koně, stuhy, gumičky, pomocníci jeden pro 1 - 2 dvojice, jízdárna

s postavenou dráhou - kužely, míče, ulička z kavalet

Počet hráčů: dvojice

Metodické pokyny

Hráči samostatně vyčistí a ozdobí podle svých představ přiděleného koně. Na pokyn terapeuta

vedou ve dvojici postavenou trasou od startu do cíle. Komise z pomocníků hodnotí předvedení koně

vzhledem ke spolupráci dvojice, korektnímu vedení koně, celkový estetický dojem (pečlivost

vyčištění, ozdobení, originalitu aj.).

Zpětná vazba: pozitivní hodnocení dětí navzájem

• 7.2.1.3. Hry na rozvoj paměti, znalostí a soustředění

Název hry: Jezdecká kimovka

Cíl hry: orientace v jezdeckých pojmech, pomůckách, vybavení, trénink paměti, verbální

projev

Pomůcky: 10 věcí z jezdeckého provozu, které má dvojice po časovém limitu, po který

předměty sledují, jejich seznam sepsat (do některých dvojic pomocník na psaní)

Počet hráčů: neomezený

Metodické pokyny

Připravíme si předem 10 předmětů, které děti znají nebo opakovaně používají (např: háček

na kopyta, třmen, přilba, podkova aj.). Vybrané věci zakryjeme dekou.

Popis hry

Děti jsou ve skupině po dvou nebo po třech. Za přítomnosti všech odkryjeme předměty

na dobu jedné minuty a děti si je snaží zapamatovat. Poté mají čas na to, aby si ve skupinkách na věci

vzpomněly, zapsaly je na papír a přinesly lektorovi.

Zpětná vazba, vyhodnocení: hodnotí se počet správně určených předmětů
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Myšlenka na závěr:

Každému člověku vyhovuje jiný styl učení metody a formy. Pokud máme možnost připravit

pro děti zajímavé a podnětné učení, využijme toho. Plánujme výuku podle potřeb dětí. Zapojme do ní

více alternativních metod, jakým AVK zcela jistě jsou.
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 Závěr
Svoji práci jsem věnovala tématu aktivity s využitím koní a jejich přínosu pro děti

se specifickými potřebami. Jejím záměrem bylo poukázat na tuto metodu z pohledu pozitivního

působení na všestranný rozvoj dítěte a zároveň přispět k větší informovanosti o této problematice.

Výsledky mého výzkumu plně korespondují s přínosem AVK uváděných v odborné literatuře.

Myslím, že AVK jsou výbornou možností obohacení nabídky vhodných programů pro děti a mládež

se specifickými potřebami.

Zpracování bakalářské práce mi umožnilo věnovat se současné problematice v oblasti

léčebného využití koní. Uvědomila jsem si však při tom, jak málo prostoru je věnováno tématu

„osobnost terapeuta“ a „spokojenost a pohoda terapeutického koně“. Na osobnosti terapeuta z velké

části závisí úspěšnost dané aktivity a jedině spokojený kůň je ochotný ke spolupráci. Obojí se velkou

měrou podílí na kvalitě a celkové atmosféře lekcí. V průběhu AVK vzniká mnoho situací,

plánovaných i spontánních, které se dají „uchopit“ a použít efektivně v pedagogické práci. Vhodným

působením terapeuta a sehraného týmu lze u dětí prostřednictvím koně korigovat nesprávně

zafixované chování, zvyšovat dobu soustředění, prodloužit dobu relaxace a klidu, učit děti spolupráci

a komunikaci s terapeutem, koněm i svými vrstevníky.

Má práce je také pilotní verzí nové metodiky AVK. Její praktické používání

v následujícím školním roce bude ukazovat a rozkrývat, co doplnit a upravit. Chtěla bych se dále

podílet společně s hiporehabilitačním teamem Sdružení SRAZ na vypracování konečné a funkční

verze metodiky. Začlenění metodiky do praxe AVK by mělo přinést nejen obohacení lekcí, ale také

umožní přesnější stanovení cílů a metod a tím systematičtější postup k jejich dosažení. Propracovaná

metodika, pečlivě připravené a promyšlené lekce pak poskytují možnost efektivního využití AVK

ve prospěch rozvoje osobnosti. Je však důležité zvolit vždy komplexní, systematický a dlouhodobý

přístup.
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