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Příloha A

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a zdravím

Sdružení SRAZ je nestátní nezisková organizaci s právní subjektivitou, která vznikla

29. července roku 1996. Již dvanáctým rokem působí ve Středisku ekologické výchovy hl. m.

Prahy Toulcův dvůr. Od 1. ledna 2000 je organizace členem Zájmového sdružení Toulcův

dvůr.

Cílem organizace je rozvíjet aktivní vztah k přírodě, vést k poznání vzájemných vazeb

a souvislostí, přispívat k zodpovědnému chování k životnímu prostředí, k lidem i k sobě

samému, vychovávat v duchu humanismu a přátelství, učit vzájemné pomoci a úctě k životu.

Poslání organizace (podle výroční zprávy sdružení z roku 2010)

• vést k hlubšímu poznání, pochopení a k ochraně přírody

• odstraňovat mezilidské bariéry a přispívat ke vzájemné komunikaci

• propagovat zdravý životní styl

• poskytnout dětem a dospělým zajímavý a prospěšný způsob využití volného času

• přispívat k podpoře záchrany biodiverzity a cenných genofondů našich původních plemen

hospodářských zvířat

• využívat pozitivního působení kontaktu i vztahu člověka a zvířete při terapeutickém působení

a výchově

• Oblast činnosti a cílové skupiny

Široká nabídka programů Sdružení SRAZ je určena pro děti i dospělé, pro zdravé i osoby

s postižením.

Sdružení SRAZ zajišťuje

- ekologické výukové programy pro školy

- akce pro veřejnost

- semináře v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

- semináře pro odbornou veřejnost

- odborné praxe studentů (pedagogika, zootechnické obory aj.)

- prožitkové programy s využitím kontaktu a aktivit se zvířaty

- provoz zookoutku a farmy s původními plemeny

- chov, využití a propagaci huculských koní
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- činnost Klubu pro členy sdružení:

• zájmové kroužky pro děti

• lekce hiporehabilitace, aktivity s využitím koní, rekreační ježdění handicapovaných, výuka

jízdy na koni, jezdecká turistika

• programy pro rodiny - kontaktní ježdění na koni a letní pobyty

• vzdělávací, zájmové, zdravotní a pobytové akce pro dospělé

• letní jezdecké tábory pro děti a mládež

• klub Radovánek – klub s programem pro děti z DD Radost

- spolupráci s ČZU v Praze v oblasti zoorehabilitací

- pracovní terapie pro klienty s postižením

- činnost s dobrovolníky

- provoz ubytovny Toulcova dvora

- péči o prostory areálu Toulcova dvora

- koordinaci a správu Toulcova dvora ve spolupráci s dalšími členy Zájmového sdružení
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Příloha B
Fotodokumentace

1. Příprava koní před jízdou- protahování nohou po dotažení podbřišníku

2. Dítě „vodič“ přivádí koně k nasedací rampě.
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3. Terapeut asistuje při nasedání na koně z rampy

4. Děti si při lekci navzájem koně vodí, střídají se v roli vodiče a jezdce
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5. Některým dětem při vedení koně pomáhají asistenti

6. Relaxační poloha napříč koněm „mrtvý indián“
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7. Terapeut zajišťuje bezpečnost dětí při provádění jednotlivých cviků
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8. Nasedací rampa